
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den Verw. Bezirk  Mödling,  Niederösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.           Folgende unbewegliche Denkmale des Verw. Bezirkes Mödling, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 
leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 2481 Achau 

Kath. Pfarrkirche hl. Lauren-
tius und ehem. Friedhof 

 137,  
95 

179,  
656/3 

16101 Achau 

Brücke mit zwei Figuren-
bildstöcken hl. Johannes 
Nepomuk 

 352;  
500 

798/2;  
698, 699 

16101 Achau 

Straßenbrücke Schlossplatz, bei 1  352,  
95 

798/2,  
692/1 

16101 Achau 

Pfarrhof Hauptstraße 46 44 45 16101 Achau 

Nischen-/Kapellenbildstock Hauptstraße, bei 12  95 695/1 16101 Achau 

Dreifaltigkeitssäule Hennersdorfer  Str.  95 709/2 16101 Achau 

Werkswohnhäuser Biedermannsdorfer 
Straße 2, 4 

95 299, 300, 298, 297 16101 Achau 

Gemeinde 2362 Biedermannsdorf 

Schloss Wasenhof, ehem. 
Stephaniestiftung / Erzie-
hungsheim der Stadt Wien 

 
Ortsstraße 56, 58 

 
76;  
73 

 
80, 79;  
72, 73 

 
16103 Biedermannsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes der Täufer und ehem. 
Friedhofsfläche mit Portal 

 
Perlasgasse 4 

 
93,  
339 

 
63,  
830/1 

 
16103 Biedermanndorf 

Ehem. Borromäum Perlasgasse 10 280 326 16103 Biedermannsdorf 

Perlashof, Pfarrheim Perlasgasse 8 280 58, 59 16103 Biedermannsdorf 

Pfarrhof mit Ummauerung Ortsstraße 42 68 52 16103 Biedermannsdorf 

Histor. Inschrifttafel an der 
Brücke über den Krottenbach 

 
Schönbrunner Allee 

 
900 

 
1004 

 
16103 Biedermannsdorf 

Gemeinde 2384 Breitenfurt bei Wien 

Schwesternfriedhof mit Gruft-
kapelle Lechner u. Kreuzweg 

Hauptstraße, bei 58  1 231/2, 234/2 16104 Breitenfurt 

Kloster der Töchter der gött-
lichen Liebe / St. Josef: 
straßenseitige Außen-
erscheinung und Kapelle 

 
Hauptstraße 58 

 
3300 

 
.74 

 
16104 Breitenfurt 

Friedhof mit sog. Guiliani-
Kreuz 

Stelzerbergstraße 194 7/2 16104 Breitenfurt 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes Nepomuk 

Kardinal Piffl-Platz 261 .12 16104 Breitenfurt 

Flur-/Wegkapelle hl. 
Johannes Nepomuk 

Schloßallee 857 478/3 16104 Breitenfurt 

Pfarrhof Kardinal Piffl-Platz 2 2970,  
260 

.11, 
 61/1 

16104 Breitenfurt 

Kath. Pfarrkirche hl. Bonifaz / 
sog. Waldkirche mit Pfarr-
haus 

 
Bonifaziusgasse 

 
2975 

 
304/1 

 
16104 Breitenfurt 

Gemeinde 2345 Brunn am Gebirge 

Kath. Pfarrkirche hl. Kuni-
gunde u. ehem. Friedhofs-
fläche 

Kirchengasse/ Ecke 
Wienerstraße  

201, 
4000 

.93, 
1637/15 

 
16105 Brunn am Gebirge 

Pfarrhof / ehem. Zechhof Kirchengasse 9 67 .115 16105 Brunn am Gebirge 

Altes Rathaus/ Gattringer-
Wohnhaus 

Franz Anderle- 
Platz 2 

2738 56/1 16105 Brunn am Gebirge 

Rathaus/Gemeindeamt,  
sog. Bründlerhof 

Franz Anderle- 
Platz 1 

2738 56/1 16105 Brunn am Gebirge 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Donatus-Brunnen/ 
Marktbrunnen 

Franz Anderle- 
Platz 

4000 1637/24 16105 Brunn am Gebirge 

Gemeinde 2531 Gaaden 

Nepomukkapelle Hauptstraße, bei 99  43 3 16102 Anningerforst 

Wilhelmswarte Am Anninger 438 217/1 16107 Gaaden 
Ölberggruppe Heiligenkreuzer 

Straße 
919 645, 1008 16107 Gaaden 

Pfarrhof und ehem. Volks-
schule 

Kirchenplatz 1, 2 919,  
95 

3/2,  
3/1 

16107 Gaaden 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
der Ältere mit Kirchhof und 
Portal 

 
Kirchenplatz 

919,  
95 

3/2,  
3/1 

 
16107 Gaaden 

Pietà  919 824/1 16107 Gaaden 

Gemeinde 2372 Gießhübl 

Kath. Pfarrkirche  
Hl. Dreifaltigkeit 

 3 .160 16108 Gießhübl 

Christkönigskirche Pater-Josef-Pfeifer-
Platz 1 

374 798/2 16108 Gießhübl 

Gemeinde 2352 Gumpoldskirchen 

Rathaus Schrannenplatz 1 9 .9 16110 Gumpoldskirchen 

Kalvarienberg  9 2106/1 16110 Gumpoldskirchen 

Flur-/Wegkapelle Gartengasse, bei 1  9 .305 16110 Gumpoldskirchen 

Berghof (Heurigenlokal 
Melkerhof) 

Kirchenplatz 6 219 .1/1 16110 Gumpoldskirchen 

Bergerhaus Schrannenplatz 5 224 .185 16110 Gumpoldskirchen 

Pfarrhof mit Wirt-
schaftsgebäude 

Kirchenplatz 3 236 .196 16110 Gumpoldskirchen 

Deutschordens-Schloss Kirchenplatz 4 254 2795 16110 Gumpoldskirchen 

Brücke mit Figurenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Kirchenplatz 254 2795 16110 Gumpoldskirchen 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael 
mit Kirchhof u. Wehranlagen 

Kirchenplatz 254,  
2991 

2795,  
365/2 

16110 Gumpoldskirchen 

Feuerwehrmuseum,  
ehem. Eichamt 

Kirchenplatz 5 2208 .265 16110 Gumpoldskirchen 

Volks- und Hauptschule Jubiläumsstraße 23 2209 256/4 16110 Gumpoldskirchen 

Winzergenossenschaft Jubiläumsstraße 43 2222 .398 16110 Gumpoldskirchen 

Ehem. Gasthof  "Zum 
Schwarzen Adler" / Biegler-
Haus 

 
Schrannenplatz 3 

2772, 
 38 

.30/2, 

.30/1 
 
16110 Gumpoldskirchen 

Figurenbildstock  
hl. Urban 

Badenerstraße, 
gegenüber 13  

2991 894/3 16110 Gumpoldskirchen 

Bildstock Mödlingerstraße 2991 2829/1 16110 Gumpoldskirchen 
Josef Schöffel-Denkmal Mödlingerstraße 2991 2829/1 16110 Gumpoldskirchen 

Bildstock Badenerstraße,  
bei 32  

2991 1278/11 16110 Gumpoldskirchen 

Ölbergrelief Kirchenplatz 2991 365/2 16110 Gumpoldskirchen 

Pranger Schrannenplatz 2991 365/2 16110 Gumpoldskirchen 

Brunnen Schrannenplatz 2991 365/6 16110 Gumpoldskirchen 

Wasserversorgungsanlage Kirchplatz 2991 365/2 16110 Gumpoldskirchen 

Bildstock Guntramsdorferstr. 3091 2765/2 16110 Gumpoldskirchen 

Ehem. Freigut Thallern Thallern 203 u. a. 3091 .202, .203, 2767, 
2769, 2770, 2771 

16110 Gumpoldskirchen 

Bildstock, sog. Wid(d)er-
Kreuz 

Badenerstraße 3204 1278/2 16110 Gumpoldskirchen 

Gemeinde 2353 Guntramsdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus 
der Ältere und ehem. Fried-
hofsfläche 

 
Am Kirchenplatz 

 
232,  
2050 

 
.92,  
123/3 

 
16111 Guntramsdorf 

Pfarrhof Möllersdorferstraße 1 928 .52 16111 Guntramsdorf 

Sog. Weingartenkapelle  2050 .145 16111 Guntramsdorf 

Pestsäule Am Kirchenplatz 2050 123/3 16111 Guntramsdorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Salvator-Säule Hauptstraße / Ecke  
Kirchengasse  

3000 123/44 16111 Guntramsdorf 

Nischen-/ Kapellenbildstock 
hl. Johannes Nepomuk 

Laxenburgerstraße, 
gegenüber 2 

3000 123/45 16111 Guntramsdorf 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Hauptstraße, bei  61  3000 123/42 16111 Guntramsdorf 

Brunnen R. Heintschel-Straße, 
bei 2  

3000 123/13 16111 Guntramsdorf 

Ehem. Schule, Ernst Wurth-
Heimatmuseum 

Schulgasse 2a 3685 (3751) 177/2 16111 Guntramsdorf 

Gemeinde 2332 Hennersdorf 

Pfarrhof mit Ummauerung Bachgasse 2 16 16 16112 Hennersdorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Andreas 
und ehem. Friedhof 

Bachgasse 71 12 16112 Hennersdorf 

Gemeinde 2371 Hinterbrühl 

Katharinenheim (Außen-
erscheinung) 

Wagnerstraße 5 70  (1518) 289 16113 Hinterbrühl 

Kath. Pfarrkirche hl. 
Johannes der Täufer 

Hauptstraße 70 203 .34 16113 Hinterbrühl 

Gemeindeamt / ehem. Villa 
Regenhart mit Umfriedung 

Hauptstraße 29a 57 188 16113 Hinterbrühl 

Flur-/Wegkapelle Kröpfelsteigstraße 581 .327 16113 Hinterbrühl 

Künstliche Ruine, sog. Rö-
merwand (Spanische Wand) 

 905 633/1 16113 Hinterbrühl 

Bildstock, sog. Weißes Kreuz  937 768/1 16113 Hinterbrühl 

Pfarrhof Hauptstraße 68 943 639/4 16113 Hinterbrühl 

Wetterhäuschen Beethovenpark 950 28/3 16113 Hinterbrühl 

Beethoven-Gedenkstein Beethovenpark 950 28/3 16113 Hinterbrühl 

Persönlichkeitsdenkmal 
Kaiser Franz Joseph I. 

Beethovenpark 950 28/3 16113 Hinterbrühl 

Altes Feuerlösch-
Requisitendepot 

Hauptstraße 47 950 173/1 16113 Hinterbrühl 

Relief Hauptstraße 66 950 .35/2 16113 Hinterbrühl 

Friedhof christlich  950 796 16113 Hinterbrühl 

Direktionsgebäude der 
Hauptschule / ehem. Villa 

Gaadner Straße 36a 1113 110/11 16113 Hinterbrühl 

Bildstock Gaadner Straße, 
gegenüber 83  

1301 78/15 16113 Hinterbrühl 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

 1301 30/13 16113 Hinterbrühl 

KZ-Gedenkstätte Außen-
lager Mauthausen 

Johannesstraße, 
 bei 16a  

1410 373/6 16113 Hinterbrühl 

Ortskapelle hl. Leonhard Weissenbach 16 311 16127 Weißenbach bei 
Mödling 

Gemeinde 2391 Kaltenleutgeben 

Pfarrhof mit Ummauerung Pfarrgasse 5 1 .73, 523 16115 Kaltenleutgeben 

Kath. Pfarrkirche, Wallfahrts-
kirche hl. Jakob der Ältere 
und Ummauerung mit 
Stiegenanlage 

 
Pfarrgasse 

 
179 

 
.72 

 
16115 Kaltenleutgeben 

Jakobskapelle / 
Brunnenhaus 

Pfarrgasse, bei 5  179 .72 16115 Kaltenleutgeben 

Ehem. Prissnitzsche 
Wasserheilanstalt 

Hauptstraße 110 20 .15/1 16115 Kaltenleutgeben 

Wohnhaus Hauptstraße 74 485 .224 16115 Kaltenleutgeben 
Flur-/Wegkapelle Promenadegasse, 

bei 25  
584 .312 16115 Kaltenleutgeben 

Rathaus/Gemeindeamt Hauptstraße 78 84 44/3 16115 Kaltenleutgeben 

Dreifaltigkeitssäule Dreifaltigkeitsplatz 964 465/1 16115 Kaltenleutgeben 
Gemeinde 2381 Laab im Walde 

Klosteranlage der Barm-
herzigen Schwestern vom  
hl. Vinzenz von Paul 

 
Klostergasse 7-9 

29,  
30,  
108 

209,  
210,  
208/2 

 
16116 Laab im Walde 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Flur-/Wegkapelle Karl Schindler-
Gasse, bei 1  

470 13/2 16116 Laab im Walde 

Ehem. Schloss Wintersbach/ 
Kath. Pfarrkirche hl. Koloman 
und Pfarrhof samt Neben-
gebäude (Wohnhaus) und 
Ummauerung 

 
Hauptstraße 38 

 
506 

 
.51, .50/2, 41/3, 
41/4 

 
16116 Laab im Walde 

Flur-/Wegkapelle Hauptstraße, bei 26  600 245/1 16116 Laab im Walde 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Hauptstraße, 
gegenüber 38  

600 247/10 16116 Laab im Walde 

Gemeinde 2361 Laxenburg 

Ehem. Palais Kaunitz / Haus 
der Mitte / Exerzitienhaus 

Münchendorfer 
Straße 2 

 
3 

 
247, 248 

 
16117 Laxenburg 

Barmherzige Schwestern-
Kloster mit ehem. Fürst 
Schwarzenbergschem 
Schloss 

 
Schloßplatz 15 

 
6,  
5 

 
240,  
237 

 
16117 Laxenburg 

Friedhof und Figurenbild-
stock  "Apokalyptischer 
Engel" 

 
Friedhofgasse 

 
29; 221 

 
61/1, 63/1; 60/6 

 
16117 Laxenburg 

Sog. Kleiner Reiherstadl Münchendorfer 
Straße 1 

29 263 16117 Laxenburg 

Mariazellerkapelle/ 
Pestkapelle 

Neudorfer Straße, bei 
10  

29 173 16117 Laxenburg 

Persönlichkeitsdenkmal 
Kaiser Franz Joseph 

Franz Joseph-Platz 29 201 16117 Laxenburg 

Bildstock Franz Joseph-Platz  29 201 16117 Laxenburg 

Bildstock Eduard Hartmann-
Platz 

29 34/4 16117 Laxenburg 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Leopold Figl-Straße 29 594/2 16117 Laxenburg 
Kaiser Franz Joseph-
Kindergarten 

Hofstraße 12 29 138 16117 Laxenburg 

Figurenbildstock hl. Leopold Propst Hawala-Park 29 79/1 16117 Laxenburg 

Wohnhaus, Marien-Apotheke Schloßplatz 10 29 218 16117 Laxenburg 

Lacy´sches Haus /  
Palais Lacy 

Schloßplatz 16 308 232/1 16117 Laxenburg 

Ehem. Meierhof Johannesplatz 1 308 232/2 16117 Laxenburg 
Ehem. Schleusenwärterhaus  308 23 16117 Laxenburg 

Fischerdörflbrücke  308 16/1 16117 Laxenburg 
Felsenkaskade  308 16/1 16117 Laxenburg 
Rathaus/Gemeindeamt Schloßplatz 7-8 31 220/1 16117 Laxenburg 

Pfarrhof mit Ummauerung 
samt Skulpturenschmuck 

Herzog Albrecht-
Straße 12 

32 224, 223 16117 Laxenburg 

Ehem. Kaiserbahnhof Franz Joseph-Platz 3 551 565/2 16117 Laxenburg 

Kath. Pfarrkirche Kreuz-
erhöhung mit Kirchhof- sowie 
Terrassenanlage mit Figuren 

 
Schloßplatz 5, 6 

 
72 

 
222 

 
16117 Laxenburg 

Markuslöwe Herzog Albrecht-
Straße 

800 674/1 16117 Laxenburg 

Rossschwemme mit 
Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

 
Johannesplatz 

 
800 

 
675/1 

 
16117 Laxenburg 

Leihbücherei und 
Kindertagesstätte 

Wiener Straße 2 936 28/1 16117 Laxenburg 

Gemeinde 2344 Maria Enzersdorf am Gebirge 

Schottenhof mit Tormauer, 
Einfriedung und Gartentor 
mit Votivbild 

Liechtenstein- 
straße 68 

 
111 
 

 
.121, 718/2 

 
16118 Maria Enzersdorf  

Missionshaus St. Gabriel Gabrielerstraße 171 220 .188, .288, 184/1, 
184/2, 183, 173/3 

16118 Maria Enzersdorf  
 

BRG und BORG Gießhüblerstraße 39 603 728/3 16118 Maria Enzersdorf  

Romantikerfriedhof mit 
Kapelle und Ruhestätte  
der Franziskaner 

 
Grenzgasse 

1288, 
347 

331/1,  
331/2 

 
16118 Maria Enzersdorf  
 

Sog. Pfandlbrunnen Mariazeller Gasse, 
bei 15  

1445 1037/1 16118 Maria Enzersdorf  



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Künstliche Ruine, 
Rauchkogel 

 1468 740 16118 Maria Enzersdorf  

Künstliche Ruine,  
sog. Schwarzer Turm 

Kalenderberg 1476 .132, 569/20 16118 Maria Enzersdorf  

Urlaubskreuzkapelle Urlaubskreuzstraße 1476 591/7 16118 Maria Enzersdorf  

Künstliche Ruine,  
sog. Pfefferbüchsel 

  
1476 

 
.133 

16118 Maria Enzersdorf  

Kath. Pfarrkirche Hl. Geist, 
Südstadt 

Theißplatz 1951 1164/182 16118 Maria Enzersdorf  

Künstliche Ruine, 
sog. Amphitheater 

  
2147 

 
.131 

16118 Maria Enzersdorf  

(Gartenbau-)Denkmale  
sowie Weg- und Treppen-
system im Jubiläumspark 

 
Jubiläumspark 

2553 (GB 
16119) 

569/16,  
569/6 

 
16118 Maria Enzersdorf  

Schiffersäule Schulplatz, bei 2  3000 1038/1 16118 Maria Enzersdorf  

Kriegerdenkmal Johannesstraße 3000 607/1 16118 Maria Enzersdorf  

Gemeinde 2340 Mödling 

Altes Rathaus, Schranne Schrannenplatz 1 1 .271 16119 Mödling 

Pfarrhof Pfarrgasse 18 2 .2 16119 Mödling 

Litschauerhof, St. Joseph 
Kinderheim 

Eisentorgasse 1 103 .142/1 16119 Mödling 

Johannes Nepomuk-Kapelle Eisentorgasse, bei 1  103 601/4 16119 Mödling 

Sog. Fischermühle Babenbergerg. 13 120 .126 16119 Mödling 

Ehem. Kursalon Brühler Straße 19 170 .222 16119 Mödling 

Miethaus Kirchengasse 1 185 .242 16119 Mödling 

Bürgerhaus Pfarrgasse 5 209 834/2 16119 Mödling 

Bürgerhaus Pfarrgasse 3 209 834/2 16119 Mödling 

Neues Rathaus, Stadtamt Pfarrgasse 7, 9 213 .273/1, .273/2 16119 Mödling 

Pilgramhaus mit ehem. 
Feuerwehrgebäude  
und Figurenbildstock 

Kaiserin Elisabeth-
Straße 28, 28a 

 
223 

 
.209/1, .209/2 

 
16119 Mödling 

Ehem. Bürgerspital Brühler Straße 1 224 .211 16119 Mödling 
Ehem. Thonetschlössl, 
Bezirksmuseum 

Josef Deutsch- 
Platz 2 

29 .31/1 16119 Mödling 

Gesamtanlage (Gartenbau-) 
Denkmale im Museumspark 

Museumspark 29 271/12 16119 Mödling 

Kath. Pfarrkirche Herz Jesu Maria Theresien-
Gasse 18-20 

525 347/10 16119 Mödling 

Ehem. Kinderheimkapelle 
(Maria-Theresien-Saal) 

Maria Theresien-
Gasse 22 

525 .448 16119 Mödling 

Mausoleum Schüler Guntramsdorfer 
Straße 28-32 

529 .1393 16119 Mödling 

Schöffel-Kapelle Guntramsdorfer 
Straße 28-32 

529 .1392 16119 Mödling 

Kath. Filialkirche / ehem. 
Waisenhauskirche hl. Josef 
und ehem. Friedhofsfläche 

 
Josef Hyrtl-Platz 4 

606,  
3981 

.778,  
349/55 

 
16119 Mödling 

Ehem. Spitalsmühle Neuweg 2 607 .228/3 16119 Mödling 

Kath. Pfarrkirche hl. Othmar 
mit ehem. Kirchhofanlage 

 
Pfarrgasse 

625; 628;  
3981;  
2 

.1; 849/2, 849/4, 
837/1; 849/1, 
849/5, 849/6; 1 

 
16119 Mödling 

Karner hl. Pantaleon  625 .299 16119 Mödling 

Spitalskirche hl. Ägydius Brühler Straße 1a 626 .210 16119 Mödling 

Evangelische Pfarrkirche 
A.B. und Bildstock 

Scheffergasse 8 627  
(4477) 

982/20 16119 Mödling 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

 628 849/2 16119 Mödling 

Pietà-Pfeiler  628 849/2 16119 Mödling 
 
Aquädukt der 1. Wiener 
Hochquellwasserleitung 

 
Brühler Straße,  
bei 19  

809;  
 
3941;  
1249;  
3833 

862/2, 862/1, 
853/2, 1754; 
531/55, 2108/1, 
2127; 853/1;  
480/1 

 
16119 Mödling 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Bundesgymnasium Franz Keim-Gasse 3 1121 .1123/1 16119 Mödling 

(Gartenbau-)Denkmale  
sowie Weg- und Treppen-
system im Kurpark 

 
Kurpark 

1249, 3981, 
2044, 630 

866, 867/2,  
869/1, 2334 

 
16119 Mödling 

Evangelisches 
Gemeindehaus 

An der Goldenen 
Stiege 2 

1254 892/1 16119 Mödling 

Stadttheater  
"Mödlinger Bühne" 

Babenbergergasse 5 1324 .162/2 16119 Mödling 

Haus der Jugend,  
ehem. Lyzeum 

Eisentorgasse 5 2199 .1255 16119 Mödling 

Volksschul- und Wohn-
gebäude sowie Gartenportal 

Josef Hyrtl-Platz 2 2210; 
 
3981 

.822, .435, .860, 

.779/1, .823; 
349/55 

16119 Mödling 

Friedhof mit Verwaltungs-
gebäude 

Guntramsdorfer 
Straße 28-32 

2422; 2687;  
529;  
2044 

1408/3; 1408/2; 
1407/1, 1408/1; 
.1886 

 
16119 Mödling 

Friedhof israelitisch Guntramsdorfer 
Straße 28-30 

2505 1407/2, .1400, 
.1629 

16119 Mödling 

Jakob Thoma-Schule Jakob Thoma-Str. 20 2687 .1458 16119 Mödling 

Städtisches Wasserwerk  
mit Einfriedung 

Quellenstraße 15 2919 .1947, 1298/5, 
1298/6 

16119 Mödling 

Stadtbad Badstraße 25 2952 1800 16119 Mödling 
Ruine Mödling  3475 .1752, 1792/1 16119 Mödling 
Husarentempel  3475 .1814 16119 Mödling 
Künstliche Ruine,  
sog. Augengläser 

 3475 850/1 16119 Mödling 

Künstliche Ruine,  
sog. Schwarzer Turm 

Schwarzer Turm 1 3475 .1563, 850/1 16119 Mödling 

Denkmal Josef Hyrtl Josef Hyrtl-Platz 3981 349/55 16119 Mödling 

Denkmal Kaiser Franz 
Joseph 

Josef Hyrtl-Platz 3981 349/55 16119 Mödling 

Persönlichkeitsdenkmal 
Josef Schöffel 

Schrannenplatz 3981 531/4 16119 Mödling 

Persönlichkeitsdenkmal 
Josef Schöffel 

Hochbründlgasse, 
bei 3  

3981 229/3 16119 Mödling 

Josef-Schöffel-Denkmal Schöffelplatz 3981 390 16119 Mödling 

Figurenbildstock hl. Koloman  3981 849/1 16119 Mödling 

Pfeilerbildstock  3981 849/6 16119 Mödling 

Grenzstein Perlgasse, bei 4  3981 107/3 16119 Mödling 

Brunnen Babenbergergasse 3981 531/17 16119 Mödling 

Arnold Schönberg-Brunnen Josef Deutsch-Platz, 
bei 2  

3981 531/53 16119 Mödling 

Figur hl. Othmar Pfarrgasse 3981 849/1 16119 Mödling 
Dreifaltigkeitssäule Freiheitsplatz 3981 531/3 16119 Mödling 
Modeschule Josef Hyrtl-Platz 3 4263 .940 16119 Mödling 
Denkmal Ernest von Koerber  4263 .940 16119 Mödling 
4 Postamentlöwen Josef Hyrtl-Platz 4263, 3981 .940, 349/55 16119 Mödling 

Aufbahrungshalle Guntramsdorfer 
Straße 28-32 

4264 .1887 16119 Mödling 

(Gartenbau-)Denkmale so-
wie Weg- u. Treppensystem 
im Jubiläumspark / Stadtpark 

 
Jubiläumspark 

4470;  
773; 2553; 
3475 

850/9, 850/10; 
94/13; 850/6;  
850/1 

 
16119 Mödling 

Gemeinde 2482 Münchendorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Leon-
hard und ehem. Friedhofs-
fläche samt Ummauerung 

 
Kirchenplatz 

 
398 

 
254, 253 

 
16120 Münchendorf 

Pfarrhof mit Portal  
und Scheune 

Hauptstraße 35 398 257 16120 Münchendorf 

Friedhofskapelle und 
Friedhofsportal 

 68 329 16120 Münchendorf 

Pestsäule Kirchenplatz 1000 1270/1 16120 Münchendorf 

Bildstock  1184 1650/1 16120 Münchendorf 

Gemeinde 2380 Perchtoldsdorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Kath. Pfarrkirche hl. Au- 
gustinus mit Kirchhof  
und Figurenbildstöcken 

 
Marktplatz 

 
1 

 
3030 

 
16121 Perchtoldsdorf 

Wehrturm Marktplatz 1 2956 16121 Perchtoldsdorf 
Wohn- und Sterbehaus  
von Josef Hyrtl 

Hyrtlgasse 1 4 304 16121 Perchtoldsdorf 

Bürgerhaus Wiener Gasse 1 128 2957 16121 Perchtoldsdorf 

Bäckerhaus/ Wagnerhaus Marktplatz 23 222 430 16121 Perchtoldsdorf 

Kreuzweg Hochberg  256, 1710 358, 1343/1 16121 Perchtoldsdorf 

Pfarrhof mit ehem. 
Befestigungsanlagen 

Marktplatz 14 282 309 16121 Perchtoldsdorf 

Ehem. landesfürstliche Burg 
mit Wehranlagen 

Hyrtlgasse 6 481, 178, 
1545  

2, 3,  
8/2 

16121 Perchtoldsdorf 

Martinskapelle,  
ehem. Karner 

Hyrtlgasse 2a 481  
 

3031 
 

16121 Perchtoldsdorf 

Auferstehungssäule /  
Christi Himmelfahrtssäule 

Leonhardiberggasse 486 2256/1 16121 Perchtoldsdorf 

Wallgraben Am Wallgraben 486 2677 16121 Perchtoldsdorf 

Bildstock, sog. Türkenkreuz Brunner Gasse 57  486 1239 16121 Perchtoldsdorf 
Flur-/Wegkapelle Waldmühlgasse 1545 2585/126 16121 Perchtoldsdorf 

Wasserreservoir Lohnsteinstraße 55 1545 2585/82 16121 Perchtoldsdorf 

Franz-Ferdinand-Schutzhaus Parapluieberg 1615 2608/1 16121 Perchtoldsdorf 

Ruine Kammerstein  1615 2608/1 16121 Perchtoldsdorf 

Waldandacht  1615 2608/1 16121 Perchtoldsdorf 

Flur-/Wegkapelle Waldmühlgasse 1615 2608/1 16121 Perchtoldsdorf 

Josefswarte Parapluieberg 1615 2608/1 16121 Perchtoldsdorf 

Figuren vom Bildhauer-
symposium 1976 

Zellpark 7173,  
7174 

291/3,  
291/4 

16121 Perchtoldsdorf 

Reste eines Turms  1710 306/2 16121 Perchtoldsdorf 

Flur-/Wegkapelle Vesperkreuzstraße, 
bei 8  

1710 1006/62 16121 Perchtoldsdorf 

Bildstock Kunigundbergstraße, 
gegenüber 2 

1710 1353 16121 Perchtoldsdorf 

Spitalskirche Hl. Dreifaltig-
keit, ehem. Bürgerspital  
und ehem. Kirchhoffläche 

 
Beatrixgasse 2 

 
1713 

 
574/1 

 
16121 Perchtoldsdorf 

Rathaus Marktplatz 10 1758 3042 16121 Perchtoldsdorf 

Mittel- und Volkschule Roseggergasse 2-6 5863 2258/27 16121 Perchtoldsdorf 

Bildstock Industriestraße 6581 995 16121 Perchtoldsdorf 

Figurenbildstock  
hl. Leonhard 

Hochstraße, bei 13  6581 2616 16121 Perchtoldsdorf 

Bildstock Feldgasse, bei 1  6581 2666/17 16121 Perchtoldsdorf 

Bildstock Waldmühlgasse 6581 2697/2 16121 Perchtoldsdorf 

Kaiser-Franz-Josefs-
Jubiläumsbrunnen 

Marktplatz 6581 2609/1 16121 Perchtoldsdorf 

Dreifaltigkeitssäule Marktplatz 6581 2609/1 16121 Perchtoldsdorf 

Flur-/Wegkapelle Leonhardiberggasse, 
bei 3  

6937 2258/26 16121 Perchtoldsdorf 

Villa Spina Leonhardibergg. 3 6937 2258/26 16121 Perchtoldsdorf 

Gamingerhof Wiener Gasse 30, 32 6952 2890 16121 Perchtoldsdorf 

Gemeindeamt Marktplatz 11 7311 2845 16121 Perchtoldsdorf 

Gemeinde 2331 Vösendorf 

Figurenbildstock 
Mondsichelmadonna 

Kirchenplatz, bei 1 132 .98 16126 Vösendorf 

Kath. Pfarrkirche hll. Simon 
und Judas Thaddäus und 
ehem. Friedhofsfläche 

 
Kirchenplatz 1 

 
132,  
678 

 
.98,  
354/1 

 
16126 Vösendorf 

Pfarrhof Ortsstraße 163 40 .94 16126 Vösendorf 

Bildstock Schönbrunner Allee, 
gegenüber 42 

526 416/1 16126 Vösendorf 



Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gut Vösendorf/ehem. Meier-
hof mit Nebengebäuden und 
Figurenbildstock 

 
Schloßstraße 1 

 
2172 

 
.1/1 

 
16126 Vösendorf 

Figurenbildstock hl. 
Johannes Nepomuk 

Schloßplatz, bei 1  2261 482/1 16126 Vösendorf 

 
Schlossanlage Vösendorf 

 
Schloßplatz 1 

2261;  
2453; 2203;  
678 

482/1, 482/2; 
482/3; 481/1, 
481/5; 1647/26, 
1650/12, 1650/5 

 
16126 Vösendorf 

Gemeinde 2351 Wiener Neudorf 

Kath. Pfarrkirche  
Maria Schnee 

Wienerstraße 1 .102 16128 Wiener Neudorf 

Ehem. Klosterfriedhof  2 814/1 16128 Wiener Neudorf 
Prenningerkapelle Laxenburgerstraße, 

gegenüber 36  
19 .211 16128 Wiener Neudorf 

Dreifaltigkeitskapelle Ecke Bahnstraße/ 
Wienerstraße 

519 764/53 16128 Wiener Neudorf 

Pfarrhof Wienerstraße 15 93 .101 16128 Wiener Neudorf 
Sog. Türkenkreuz Triesterstraße, 

gegenüber 3  
2000 4/1 16128 Wiener Neudorf 

Kriegerdenkmal Wienerstraße 15 2000 774/2 16128 Wiener Neudorf 

Mariensäule/ Pestsäule Parkstraße 2000 817 16128 Wiener Neudorf 

Gemeinde 2392 Wienerwald 

Ortskapelle hl. Anna Kapellenweg 11 451 16106 Dornbach 
Ortskapelle, profanierte 
Leonardikapelle 

Bachgasse 403 465 16109 Grub 

Schloss Wildegg Wildeggerstraße 41 326 630, 192 16122 Sittendorf 

Pfarrhof Heiligenkreuzer Str., 
Sittendorf 22 

333 612 16122 Sittendorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Johan-
nes der Täufer und ehem. 
Friedhofsfläche 

 
Lärbaumweg 

 
333 

 
608 

 
16122 Sittendorf 

Bildstock  "Hl. Maria  
im Walde" 

 333 510/1 16122 Sittendorf 

Villa Luise Dr.-Löwy-Gasse 85 268 .86 16125 Sulz im Wienerwald 

Kath. Pfarrkirche Mariä Na-
men und Figurenbildstöcke 
hll. Petrus und Paulus 

 
Kirchenplatz 

436,  
293 

.1,  
259/1 

 
16125 Sulz im Wienerwald 

Pfarrhof Kirchenplatz 2 436 .2 16125 Sulz im Wienerwald 

 

§ 2.    Diese  Verordnung  tritt  mit  15. Dezember  2009  in  Kraft. 

 

Neubauer 

 
 
 


